
 

 

 

 

 

 

 

CUP E34D24001540007 

CIG B2E818F8BF 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per la realizzazione del 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN

territorio” a.s. 24/25 per il periodo compreso tra il 09/09/2024 e il 

Masi A.S.D. C.F. 80152380376 - P.I. 00665221

Titolo Progetto "Estate tutto l'anno

 

 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «

occupazione e mercato del lavoro, di cui all

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge

1 

Determina di affidamento diretto per la realizzazione del progetto 

FSEPN- EM-2024-23 Modulo: ORIENTEERING “ Esploriamo il nostro 

per il periodo compreso tra il 09/09/2024 e il 13/09/2024  alla Polisportiva Giovanni 

P.I. 00665221206 

Estate tutto l'anno" 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

egge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

egislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

elle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6

la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

egislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

egislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro

egislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190

 

progetto PN Piano Estate : 

Modulo: ORIENTEERING “ Esploriamo il nostro 

alla Polisportiva Giovanni 

Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

Norme generali sull’ordinamento 

e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

Attuazione delle deleghe in materia di 

Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

6 novembre 2012, n. 190»;  

BOIC81500C - AE13820 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004562 - 02/09/2024 - IV.5 - U



 

2 

 

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di 

lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 

dicembre 2014, n. 183»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 

direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di 

collaborazioni esterne»; 

VISTA la Delibera CIPE n. 63/2020 e, in particolare, l’art. 1 («Nullità degli atti di 

finanziamento/autorizzazione degli investimenti pubblici derivante dalla mancata apposizione dei CUP»); 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Istruzione e Ricerca vigente; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro della Salute e delle Politiche Sociali del 2 febbraio 2009, n. 2, 

avente ad oggetto «Tipologia dei soggetti promotori, ammissibilità delle spese e massimali di costo per le 

attività rendicontate a costi reali cofinanziate dal fondo sociale europeo 2007-2013 nell’ambito dei 

programmi operativi nazionali (P.O.N.)»; 

VISTA la Circolare INPS del 6 luglio 2004, n. 103, avente ad oggetto «Legge 24 novembre 2003, n. 326. Art. 

44. Esercenti attività di lavoro autonomo occasionale e incaricati alle vendite a domicilio. Chiarimenti»; 

VISTA la Circolare Funzione Pubblica dell’11 marzo 2008, n. 2, avente ad oggetto «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»; 

VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3 del 23 novembre 

2017, recante «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione dell’esperienza professionale del personale con 

contratto di lavoro flessibile e superamento del precariato»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura 

fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTA la nota prot. AOOGABMI n.83244 del 12/06/2024 con la quale la competente Direzione Generale ha 

comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo “Estate tutto l’anno” – codice ESO4.6.A4.A-

FSEPN- EM-2024-23  proposto da questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro 50.820,00; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto il 09/02/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.230 del 26/06/2024 relativa all’assunzione nel programma 

annuale 2024 del finanziamento del PN Piano Estate di cui al presente avviso, autorizzandone le spese nel 

limite fissato dai relativi piani finanziari, per l’importo di Euro 50.820,00; 

 



 

3 

 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto intitolato “Estate tutto l’anno”, CUP 

E34D24001540007, di avvalersi dei servizi della Polisportiva Giovanni Masi  A.S.D.  in possesso di idonei 

requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto attività di orienteering, introduzione alla lettura 

di mappe/carte per favorire la conoscenza dei bambini del territorio che si terranno dal 09/09/2024 al 

13/09/2024; 

CONSIDERATO l’art.50 (Procedure per l’affidamento), comma1, lett.b),delD.Lgs.n.36/2023che consente 

per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere 

mediante “affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante”; 

VISTA l’offerta della Polisportiva Masi A.S.D.  P.I. 00665221206 con sede in Via Nino Bixio, 12, 40033 

Casalecchio di Reno BO, con un preventivo di spesa per la realizzazione di attività di orienteering, 

introduzione alla lettura di mappe/carte per favorire la conoscenza dei bambini del territorio che si 

terranno dal 09/09/2024 al 13/09/2024, conservato agli atti dell'Istituzione scolastica, quantificando una 

spesa complessiva di € 2.100,00  comprensiva di ogni e qualsivoglia onere;  

Dato atto: 

- che, alla luce dell'istruttoria svolta l'importo del servizio è inferiore a 140mila euro; 

- che, dato l'importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 

l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 

all'art.37 del Dlgs n.36/2023. 

RITENUTO che per la presente procedura è individuato, quale responsabile del procedimento la Dirigente 

Scolastica Simona Lipparini che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti 

richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Simona Lipparini ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTE che non sono presenti convenzioni sul mercato elettronico per le PA relative allo svolgimento del 

servizio richiesto; 

CONSIDERATO che l'art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Ritenuto di procedere all'affidamento del servizio di realizzazione di attività di orienteering, 

introduzione alla lettura di mappe/carte per favorire la conoscenza dei bambini del territorio che si 

terranno dal 09/09/2024 al 13/09/2024, alla Polisportiva Masi A.S.D. P.I. 00665221206 con sede in Via 

Nino Bixio, 12, 40033 Casalecchio di Reno BO snc, per l'importo complessivo di un modulo di euro 

2.100,00; 

CONSIDERATO che l’associazione Polisportiva Masi è in possesso dei requisiti qualitativi indispensabili 

per lo svolgimento dell'attività in oggetto; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione, previsto dall’art. 36, comma 1 D.Lgls. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii;      

VISTA la Legge136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la disponibilità di bilancio; 



 

4 

 

RITENUTO pertanto, di procedere in merito; 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147- bis 

del D. Lgs.267/2000; 

OSSERVATO che per lo scrivente in forza della presente dichiarazione non sussistono le cause di conflitto di 

interesse anche potenziale di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 

Tutto ciò premesso e per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamati 

 

DETERMINA 

Di affidare il servizio per la realizzazione del Modulo “Esplorando il nostro territorio” relativo ad attività di 

orienteering, introduzione alla lettura di mappe/carte per favorire la conoscenza dei bambini del territorio, 

alla Polisportiva Masi A.D.S. nell’ambito del Progetto Piano Estate “L’estate tutto l’anno”; 

La spesa complessiva di €.2.100,00 comprensiva di ogni e qualsivoglia onere trova copertura come segue: 

nell’aggregato Voce P.2.32-Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN- EM-2024-23 (PN PIANO ESTATE 2024-

2025); 

 

Ai sensi dell’Art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31/03/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 

1990,n.241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento la Dirigente Scolastica Simona 

Lipparini; 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

 

 F.to Digitalmente da 

        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

        Dott.ssa Simona Lipparini 


		2024-09-03T16:17:54+0200
	LPPSMN74P56A944T




